
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.28/26-11-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  
Αριθ. Απόφασης  287                       Περίληψη 

Έγκριση του Τεχνικού Προγράμματος Δήμου Ξάνθης 
έτους  2020 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 26 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Τρίτη και ώρα 16:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.31937/22-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία ιδίου, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις 
στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα τις διατάξεις των άρθρων 65 & 67 του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 71 του ν. 4555/2018 και 2 του ν. 
4623/2019. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 34 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2. Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3. Ανταμπούφης Νικόλαος 
4. Ασκαρίδης Ηλίας 
5. Βογιατζής Κωνσταντίνος 
6. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
7. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  
8. Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
9. Ελευθεριάδης Απόστολος 
10. Ζερενίδης Ιωάννης 
11. Ηλιάδης Θωμάς 
12. Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
13. Ιγιαννίδης Στέφανος 
14. Καλογερής Γεώργιος 
15. Καμαρίδης Ιπποκράτης 
16. Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  
17. Καφφετζής Κωνσταντίνος 
18. Λύρατζης Πασχάλης 

19. Μελισσόπουλος Σάββας 
20. Μπαντάκ Σιαμπάν 
21. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
22. Παπαδάκης Θεοφάνης 
23. Παπαδόπουλος Βασίλειος 
24. Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
25. Παπαχρόνης Ιωάννης 
26. Παυλίδου Ελισάβετ 
27. Σαββίδης Ματθαίος 
28. Σπανίδης Μιχαήλ 
29. Τοπ Σινάν 
30. Τσακιρίδης Αφεντούλης 
31. Τσαρεκτσή Τζενάν 
32. Φανουράκης Εμμανουήλ 
33. Χαριτωνίδου Ειρήνη 
34. Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Γουναρίδης Στυλιανός 
2. Παπά Σοφία 
3. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
4. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

5. Ταρενίδης Παναγιώτης 
6. Χασάν Ογλού Φερτούν 
7. Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Εμμανουήλ Τσέπελης και οι Πρόεδροι των 

Κοινοτήτων Κιμμερίων Ραδαμαδάν Εμίν Ογλού Αμέτ, Νεοχωρίου Θεοδόσιος Κυριακού, Γεώργιος Τσέπελης, 
Σταυρούπολης Αναστάσιος Συμεωνίδης, Γέρακα Τζελαϊδήν Κότζα και Δαφνώνος Σπυρίδων Χωραφάς 

 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Δημοσθένης 
Γεωργιάδης, Στέφανος Ιγιαννίδης, κατά τη συζήτηση του 24ου θέματος το οποίο προτάθηκε για συζήτηση ως 
1ο θέμα.   
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Μπούτος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το 25ο θέμα το οποίο προτάθηκε για 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την 
αριθμ.πρωτ.31860/22-11-2019 εισήγηση της Εκτελεστικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του αρθ.208 του ν.3463/2006 όπως αυτές ισχύουν σήμερα 2. Τις διατάξεις 
του αρθ. 63 και 86 του ν.3852/2010 όπως αυτές ισχύουν σήμερα, 3. Την πρόβλεψη δαπανών των δράσεων 
που έχουν ενταχθεί στο τεχνικό πρόγραμμα του τρέχοντος έτους, όπως κατατέθηκαν από τις διευθύνσεις 
τεχνικών υπηρεσιών, οικονομικών υπηρεσιών και δόμησης για τον υπολογισμό των διαθέσιμων πόρων για 
την κατάρτιση του τεχνικού προγράμματος έτους 2020  (συν.1),4. Τις προτάσεις όλων των υπηρεσιών του 
δήμου, 5. Τις προτάσεις των κοινοτήτων του δήμου 6. Τις προγραμματικές δεσμεύσεις μας 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ 
την κατάρτιση του τεχνικού προγράμματος δήμου Ξάνθης έτους 2020 με : 

 την ένταξη των συνεχιζόμενων δράσεων όπως αυτές εμφανίζονται στο συνημμένο πίνακα (συν.2) και  
 την ένταξη νέων δράσεων όπως αυτές εμφανίζονται στο συνημμένο πίνακα (συν.3)».  

ΑΔΑ: 6ΖΨΥΩΚ8-Χ6Π



    

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος την αριθμ.16/2019 απόφαση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής σύμφωνα με την οποία καταρτίζει και εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο το Τεχνικό  Πρόγραμμα 
του Δήμου Ξάνθης έτους 2020». 

Επακολούθησε συζήτηση, στην οποία τέθηκαν διευκρινιστικές ερωτήσεις από τους δημοτικούς 
συμβούλους, οι οποίες απαντήθηκαν από τον Δήμαρχο Ξάνθης, τον Αντιδήμαρχο Τεχνικών Υπηρεσιών και 
τη δ/ντρια των τεχνικών υπηρεσιών και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονικό αρχείο που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον επικεφαλής της παράταξης «Ξάνθη για Όλους» 
Σάββα Μελισσόπουλο, ο οποίος μεταξύ άλλων στην τοποθέτησή του, δήλωσε ότι θα καταψηφίσει διότι: 
«…Η κεντρική ιδέα του προγράμματός σας κ. Δήμαρχε δεν ασχολείται καθόλου με τη βιωσιμότητα, τη 
βιώσιμη κινητικότητα, την ανθεκτικότητα και την κοινωνική προβολή. Μου ζητήσατε, ο κ. Ζερενίδης είχε 
την καλοσύνη να μου ζητήσει προτάσεις για έργα. Δεν ήξερα τι να πρωτοπώ. Για έργα μικρής κλίμακας, θα 
σας υπενθύμιζα την Ανδρ. Δημητρίου, το κομμάτι το πρώτο που δεν έχει τύχει ανάπλασης. Έργα υποδομής 
και παρέμβασης στο Δροσερό και φυσικά τίποτα για ηλεκτρονική αναβάθμιση και δημιουργία υποδομών για 
έξυπνη πόλη, έχουν ξεκινήσει κάποια και δεν έχουν ολοκληρωθεί. Εσείς κ. Δήμαρχε, σήμερα με αυτό που 
μας καταθέτετε μιλάτε για μια διαχείριση. Εγώ μιλάω για την ανάπτυξη της Ξάνθης. Σε λίγα χρόνια η Ξάνθη, 
θα είναι μια πόλη που δεν θα την επιλέγει κάποιος για μόνιμη εγκατάσταση, έχει μεγάλη οπισθοδρόμηση τα 
τελευταία χρόνια, σας είπα έξι χρόνια χωρίς ΕΣΠΑ, ούτε ένα έργο. Χρειαζόταν τώρα που μιλάμε, να είχαμε 
ξεκινήσει πέντε ήδη οραματικά έργα, αυτό το τεχνικό πρόγραμμα που μας παρουσιάζετε, λυπάμαι που το λέω 
κι εσείς μετά από τα πέντε χρόνια που πέρασαν, μπορεί να μην μικραίνει την πόλη, αλλά δεν την μεγαλώνει 
κιόλας. Για όλους αυτούς τους λόγους, επειδή όλο το προηγούμενο διάστημα υπήρχε η δυνατότητα να 
εντάξετε έργα και δεν το κάνατε, αδυνατούμε να ψηφίσουμε το τεχνικό πρόγραμμα, εγώ κατανοώ τους 
συναδέλφους που υπάρχουν κάποια στοιχεία που τους ενδιαφέρουν εκεί και για αυτό συμβολικά θα ήθελαν 
να το ψηφίσουν. Εγώ προσωπικά δεν θα το κάνω. Και… θα σας έλεγα ότι η ωφελιμότητα και η χρησιμότητα 
κάποιων έργων, δεν μας επιτρέπουν να δούμε συνολικά με θετικό μάτι ένα τεχνικό πρόγραμμα το οποίο δεν 
ήταν σας πληροφορώ καθόλου από ό,τι το φανταζόμασταν».  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Γεώργιο Χατζηθεοδώρου ο οποίος 
στην τοποθέτησή του μεταξύ άλλων, δήλωσε ότι θα καταψηφίσει διότι: «…Οι νέες δράσεις λοιπόν, μια σειρά 
από προτάσεις για μελέτες, χωρίς ιδιαίτερη επεξεργασία οικονομοτεχνική, απλές εκτιμήσεις, διάσπαρτα έργα, 
χωρίς ένα ιδιαίτερο σχεδιασμό κι ως πρώτη εικόνα φαίνεται ότι ανακατεύουμε έτσι τα πάντα από όπου 
πήραμε ψήφο να καλύψουμε και την Σταυρούπολη και τα Κιμμέρια κτλ. Έχουμε ένα κόσμημα στο Εύμοιρο. 
Το αλσύλλιο του Ευμοίρου δεν σκεφτήκαμε ποτέ να το κάνουμε θεματικό πάρκο; Ποτέ. Δεν το βλέπω 
πουθενά αποτυπωμένο Δήμαρχε. Θέλω λοιπόν, την ιεράρχηση που δεν είδα, πού είναι αυτή η ιεράρχηση; Τι 
έχετε στο μυαλό σας να δούμε από δω και πέρα, ποια είναι τα μεγάλα πράγματα που πρέπει να δούμε. Πότε 
μπορούν τα παιδιά μας…είπαμε λοιπόν για την πισίνα, πότε θα ανοίξει αυτό το πάρκινγκ; Πότε θα 
συμφωνήσουνε οι Τεχνικές Υπηρεσίες με την Νεοτέρων Μνημείων;  Ευθύνη μεγάλη του Δημάρχου. Πότε θα 
δούμε τον πρώτο ποδηλατοδρόμο στην πόλη μας; Πότε θα δούμε αυτήν την σύνδεση της παλιάς με τη νέα 
πόλη; Πότε θα δούμε ένα σχολείο επιτέλους να κατασκευάζεται; Το Μουσικό θα είναι αυτό; Το 4ο Λύκειο θα 
είναι αυτό; Το 18ο Δημοτικό θα είναι αυτό; Ένας παιδικός σταθμός θα είναι αυτός; Τέλος πάντων, ας κάνουμε 
κάτι να δείξουμε ότι εδώ εμείς ενδιαφερόμαστε για αυτήν την πόλη. Και επειδή όλα αυτά τα πράγματα 
πραγματικά δεν τα βλέπουμε και δεν βλέπουμε και ένα όραμα και ένα σχέδιο, εκτός από διάσπαρτα πράγματα 
τα οποία ίσως να γίνουνε κάποια στιγμή και αν γίνουν καλώς να γίνουν, γι’ αυτό λοιπόν, εμείς δεν μπορούμε 
να στηρίξουμε αυτό το τεχνικό πρόγραμμα».  

Ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Κωνσταντίνο Βογιατζή ο οποίος μεταξύ άλλων 
στην τοποθέτησή του, δήλωσε ότι θα καταψηφίσει διότι: «Έχω την άποψη ότι κάθε εισήγηση δείχνει ένα 
στόχο και δείχνει και πολιτικές κατευθύνσεις. Στο τεχνικό πρόγραμμα, όσο μπόρεσα να το μελετήσω και να 
το αφομοιώσω για το 2020, αποτυπώνει σε ένα επίπεδο τεχνικών έργων, αλλά είναι ενσωματωμένη η 
αντιλαϊκή στρατηγική που υλοποιείται και σε καμιά περίπτωση δεν απαντά στις οξυμένες λαϊκές ανάγκες. 
Και κυριότερα, δεν έχει καμία διάθεση διεκδίκησης πόρων χρημάτων από την κεντρική κυβέρνηση. Το 30% 
περίπου είναι από τέλη δημοτών, που σημαίνει ότι φορολογούνται και πάλι οι δημότες για έργα που πρέπει 
που έχουν ήδη φορολογηθεί κι έχουν καταβληθεί στην κεντρική Κυβέρνηση. Έτσι, το τεχνικό πρόγραμμα, 
διαμορφώνεται και έχει συνεχιζόμενα έργα και μελέτες, κατά ένα μεγάλο ποσοστό παλαιότερων έργων. Αυτό 
που με ανησυχεί είναι ότι δεν υπάρχει στο τεχνικό πρόγραμμα καμία πρόβλεψη και ούτε ένα έργο 
αντιπλημμυρικής προστασίας. Και είναι πολύ πρόσφατες οι καταστροφές που προξένησαν και μάλιστα σε 
γειτονικούς Δήμους, της περιοχής της Θάσου, της Καβάλας, της Χρυσούπολης, όπου κηρύχθηκαν σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης και να μην λησμονούμε και τις μεγάλες πλημμύρες που είχαμε και στον Δήμο 
μας και στο νομό Ξάνθης το 1996. Επίσης, να συμπληρώσω ότι  υπάρχει μια αναφορά μέσα στην εισήγηση 
οριοθέτηση αν θυμάμαι καλά, της κοίτης χειμάρρων τον Κιμμερίων, το οποίο όμως δεν συνιστά πρόβλεψη 
και κατασκευή αντιπλημμυρικών έργων. Επίσης, δεν υπάρχει και έργο αντισεισμικής θωράκισης, κυρίως σε 
δημόσια κτίρια και υπηρεσίες, όπως τα σχολεία. Το ζήτημα είναι, το σύνολο έργων συνάδελφοι θα καταλήξει 
στις τσέπες εργολάβων και δεν θα γίνει με την αυτεπιστασία από τις Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου, που θα 
μπορούσαν έτσι να αποφύγουμε δυσβάσταχτα κόστη, τα οποία επιβαρύνουν τις πλάτες των δημοτών. 
Υπάρχουν έργα τα οποία θα μπορούσαν κυριολεκτικά αυτό που ανέφερα στην αρχή να πατάνε πάνω στις 
λαϊκές ανάγκες των οικογενειών του Δήμου μας. Γενικότερα, ανεγέρσεις σχολικών κτιρίων, γιατί μέσα στις 
τάξεις Δημοτικών, Γυμνασίων, Λυκείων, υπάρχουν μέχρι και 26 παιδιά, που σημαίνει ότι είναι πολύ 
αυξημένη η ανάγκη για την ανέγερση σχολικών κτιρίων. Επίσης, είναι ζήτημα μεγάλο να δημιουργηθούν 
έργα, όπως αναφέρεται για παράδειγμα η ανέγερση παιδικού σταθμού, τα οποία όμως να μην είναι 
ανταποδοτικά. Άρα, λέμε ότι πρέπει να υπάρχει χρηματοδότηση του Δήμου από την κεντρική κυβέρνηση, 

ΑΔΑ: 6ΖΨΥΩΚ8-Χ6Π



    

είναι λεφτά τα οποία δεν δίνονται πλέον και δεν υπάρχει και καμιά πολιτική κατεύθυνση από τη Δημοτική 
Αρχή, όπως επίσης χρηματοδότηση και από την Περιφέρεια. Επίσης, υπήρχε η δυνατότητα τουλάχιστον στα 
έργα, να υπάρχουν οι Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου μας, για σύνταξη ολοκληρωμένων μελετών. Επίσης, θα 
μπορούσε να υπάρξει η πρόβλεψη για συνεχή βελτίωση και αύξηση του στόλου των οχημάτων του Δήμου, 
των απορριμματοφόρων, που τα περισσότερα είναι πεπαλαιωμένα. Επίσης, είναι ένα πολύ σημαντικό ζήτημα 
συνάδελφοι, είναι το κλείσιμο του ΧΥΤΑ. Είχαμε δύο πυρκαγιές μέσα στο 2018, οι οποίες κυριολεκτικά πως 
να το πω θα τίναζαν την Ξάνθη στον αέρα και τους γειτονικούς Δήμους και τα χωριά και τους οικισμούς. 
Πρέπει προφανώς να έχει συζητηθεί σε προηγούμενα Δημοτικά Συμβούλια και πρέπει να έρθει μια εισήγηση 
για αυτό το ζήτημα, έτσι ώστε να υπάρξει μια κατεύθυνση του Δήμου για την υγειονομική ταφή 
απορριμμάτων και τα σφραγίσματα που λέμε, να καταλήγουν στον βιολογικό καθαρισμό, χρειάζεται μια 
ολοκληρωμένη μελέτη για αυτό το ζήτημα. Και από εκεί μπορεί να γίνει και δημοπράτηση έργου καύσης 
βιοαερίου κ.τ.λ. Και επίσης, υπάρχουν και συγκεκριμένα πράγματα, Να γίνουν πάρκα, να γίνουν πράσινες 
γωνιές στην πόλη. Λοιπόν, γι’ αυτό κι εμείς είμαστε αντίθετοι σε ό,τι αφορά την εισήγηση στο τεχνικό 
πρόγραμμα και την καταψηφίζουμε». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων έχει καταγραφεί σε ηλεκτρονική 
μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει το τεχνικό πρόγραμμα Δήμου Ξάνθης έτους 2020 ως εξής: 
 

Α/Α ΚΑΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Η 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΠΡΟΒΛΕΨΗ 

ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗΣ 

EΩΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ 

2019 

ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗ 

ΕΝΤΟΣ 2020 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΕΠ.ΠΡΟΓΡ. 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝ. 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- 

ΘΡΑΚΗΣ 2014-2020 

          

1 64.7311.07 Αποκατάσταση διατηρητέου κτιρίου δημαρχείου 

Ξάνθης και αλλαγή χρήσης σε χώρο συνάθροισης 

κοινού και γραφεία- προσθήκη ανελκυστήρα 

Α.Μ.Ε.Α. (Ε.Π.Περ.Α.Μ.Θ.) 

1.662.724,08 1.365.995,33 296.728,75 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 

          

1 64.7131.01 Προμήθεια μηχανημάτων έργου και συνοδευτικού 

εξοπλισμού του Δ.Ξάνθης (ΥΠΕΣ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 

ΙΙ) 

292.640,00 220.000,00 0,00 

2 64.7135.01 Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την 

αναβάθμιση παιδικών χαρών του Δ.Ξάνθης 

(ΥΠΕΣ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣΙΙ) 

522.675,97 0,00 239.000,00 

3 64.7331.01 Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την 

επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων και 

αύλειων χώρων για την αναβάθμιση των σχολικών 

μονάδων του Δ.Ξάνθης (ΥΠΕΣ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ ) 

490.345,25 0,00 440.200,00 

4   Έργα αθλητικών εγκαταστάσεων δήμου Ξάνθης 

(ΥΠΕΣ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ)                                                                           

    979.200,00 

    ΣΥΝΟΛΑ      1.658.400,00 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΣΑΤΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

          

1 15.6261.02  Εργασίες βελτίωσης & αποκατάστασης του 

κολυµβητηρίου ∆ήµου Ξάνθης ΦΑΣΗ Α (ΣΑΤΑ) 

228.993,82 200.000,00 28.993,82 

2 30.6261.02  Στατική επίλυση εργασιών µόνωσης δώµατος 

υπογείου δηµοτικού Parking οδού Κ.Μπένη 

(ΣΑΤΑ) 

    10.000,00 

ΑΔΑ: 6ΖΨΥΩΚ8-Χ6Π



    

3 30.7323.01  Κατασκευή τεχνικών έργων οδού, αποκατάσταση 

ζηµιών και βελτίωση βατότητας οδικών τµηµάτων 

του ∆ήµου Ξάνθης (ΣΑΤΑ) 

    1.500.000,00 

4 30.7323.02 Ολοκλήρωση ασφαλτόστρωσης οδών οικισμού 

Λεύκης (ΣΑΤΑ) 

202.156,78 100.000,00 102.156,78 

5 30.7323.03 Διαμόρφωση δυτικής εισόδου πόλης Ξάνθης  

(ΣΑΤΑ)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

    200.000,00 

6 30.7323.06  Αποκατάσταση οδοστρωµάτων οδικού δικτύου 

∆ήµου Ξάνθης (ΣΑΤΑ)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

920.840,00 24.222,49 892.400,00 

  1.ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΕΩΝ 

ΟΔΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΟ 14 (ΔΡΑΜΑΣ – 

ΞΑΝΘΗΣ) ΕΩΣ ΤΟ ΔΑΣΙΚΟ ΧΩΡΙΟ 

28.440,00     

  2.ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΤΙΚΩΝ 

ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ Δ.Ε. ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ   

892.400,00     

7 30.7331.01 Συντήρηση δημοτικών κτιριακών εγκαταστάσεων 

(ΣΑΤΑ)                                                                                                                                                                                                                                                                                               

  24.530,73 225.469,27 

  1. ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ  ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ 

ΤΟΥ ΠΥΡΓΟΥ ΡΟΛΟΓΙΟΥ ΞΑΝΘΗΣ  ΚΑΙ   

ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΚΤΙΡΙΟ  ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 

ΚΑΠΝΕΡΓΑΤΩΝ  9  ΣΤΗΝ  ΞΑΝΘΗ 

24.530,73     

  2. ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΞΥΛΙΝΟΥ ΣΚΕΛΕΤΟΥ 

ΓΗΠΕΔΟΥ "ΑΛ. ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ  

      

  3. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΤΙΡΙΟΥ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗΣ 

      

8 30.7331.02  Εργασίες µόνωσης δώµατος υπόγειου δηµοτικού 

parking οδού Κ. Μπένη & αποκατάσταση Κ.Χ. 

(ΣΑΤΑ) 

    150.000,00 

9 30.7333.01 Βελτίωση βατότητας οδού από τα Κιμμέρια μέχρι 

τη θέση "λιβάδι" κοινότητας Κιμμερίων (ΣΑΤΑ) 

    200.000,00 

10 30.7411.03 Μελέτη στατική & Η/Μ κτιρίου 4ου Γενικού 

Λυκείου Ξάνθης (ΣΑΤΑ) 

99.020,78 93.019,96 6.000,82 

11 30.7412.01 Ηλεκτρομηχανολογικές μελέτες κολυμβητηρίου 

Δήμου Ξάνθης (ΣΑΤΑ) 

27.079,74 20.000,00 7.079,74 

12 30.7412.06 Μελέτη πεζογέφυρας Κιμμερίων (ΣΑΤΑ) 10.437,25 8.000,00 2.437,25 

13 30.7412.07 Μελέτη πεζογέφυρας & διαμόρφωσης κόμβου 

σύνδεσης Παλιάς & Νέας Χρύσας (ΣΑΤΑ) 

    50.000,00 

14 30.7413.01  Μελέτη ανάπλασης & βελτίωσης οδικής 

ασφάλειας λεωφόρου Στρατού (ΣΑΤΑ) 

210.479,68   210.479,86 

15 30.7413.02 Μελέτη διαμόρφωσης της δυτικής εισόδου 

(ΣΑΤΑ) 

391.884,15 390.227,64 1.656,51 

16 30.7413.04  Έλεγχος ασφάλειας υπεραστικού δημοτικού 

οδικού δικτύου Δήμου Ξάνθης (ΣΑΤΑ) 

  0,00 20.000,00 

17 30.7323.07 Κατασκευή κυκλοφοριακής σύνδεσης ακινήτου 

Δήμου Ξάνθης με την Ε.Ο. αρ.14 στη Χ.Θ. 

51+580  (ΣΑΤΑ) 

    65.000,00 

18 15.6261.03 Εργασίες βελτίωσης & αποκατάστασης του 

κολυµβητηρίου ∆ήµου Ξάνθης ΦΑΣΗ Β (ΣΑΤΑ) 

    200.000,00 

19 30.7326.01 Κατασκευή πεζογέφυρας Κιμμερίων (ΣΑΤΑ)     150.000,00 

20 30.7135.03  Προµήθεια & εγκατάσταση υπόγειων κάδων 

(ΣΑΤΑ) 

384.834,00 384.834,00 0,00 

21 30.7135.04  Αντικατάσταση φωτιστικών οδών Τσιµισκή & 

Πραξιτέλους Ηλιουπόλεως (ΣΑΤΑ) 

206.968,40 0,00 206.968,40 

22 35.7135.02  Προµήθεια και εγκατάσταση οργάνων παιδικών 

χαρών (ΣΑΤΑ)                           

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ 

ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ & ΤΗΣ 

ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΕΥΜΟΙΡΟΥ                                                                                                                          

97.802,52 97.802,52 0,00 

23   Συλλογή στοιχείων για το σχεδιασμό και την 

οργάνωση υλοποίησης των αρμοδιοτήτων του 

δήμου επί των αστικών στερεών 

    24.700,00 

ΑΔΑ: 6ΖΨΥΩΚ8-Χ6Π



    

αποβλήτων(ΣΑΤΑ) 

24   Δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για 

θέματα αστικών αποβλήτων (ΣΑΤΑ) 

    50.000,00 

25   Προμήθεια κάδων απορριμμάτων(ΣΑΤΑ)     450.000,00 

26   Μελέτη ανατολικής εισόδου πόλης 

Ξάνθης(ΣΑΤΑ) 

    200.000,00 

27   Ανάπλαση πάρκων του δήμου Ξάνθης (ΣΑΤΑ)      150.000,00 

28   Δημιουργία κόμβου Θ.Δούκα-Αν.Παπανδρέου-

επ.οδού Ξάνθης /Μαγγάνων (ΣΑΤΑ) 

    50.000,00 

29   Απομάκρυνση καμινάδων από τις εγκαταστάσεις 

του δασικού χωριού κοινότητας 

Καρυόφυτου(ΣΑΤΑ) 

    56.589,29 

30   Ανάπλαση πλατείας κάτω Καρυόφυτου(ΣΑΤΑ)     70.000,00 

31   Μελέτη κατασκευής γέφυρας στο 

Δαφνώνα(ΣΑΤΑ) 

    50.000,00 

32   Δημιουργία θεματικού πάρκου στη 

Σταυρούπολη(ΣΑΤΑ) 

    100.000,00 

    ΣΥΝΟΛΑ      5.429.931,74 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΣΑΤΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

    

      

1 15.7331.08 Επιχορηγήσεις Σχολικών Επιτροπών (ΣΑΤΑ ΣΧ.) 253.635,30   253.635,30 

2 15.7413.05 Μελέτη διαµόρφωσης και ρυθµίσεις οδικής 

ασφάλειας 4 σχολικών δακτυλίων του δήμου 

Ξάνθης(ΣΑΤΑ ΣΧ.) 

161.216,59   161.216,59 

3 30.7411.02  Μελέτες για τη νοµιµοποίηση του σχολικού 

συγκροτήµατος των 2ου & 3ου Γυµνασίων 

Ξάνθης (ΣΑΤΑ ΣΧ.) 

    142.549,99 

4 30.7411.07  Μελέτες για τη νοµιµοποίηση του 2ου ΕΠΑΛ 

Ξάνθης και για την αποκατάσταση των 

εργαστηρίων του (ΣΑΤΑ ΣΧ.) 

    80.000,00 

5 15.7331.03 Επισκευή και συντήρηση σχολικών κτηρίων 

(ΣΑΤΑ ΣΧ.)                                                  

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΟΥΦΩΜΑΤΩΝ ΣΕ 

ΣΧΟΛΕΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ  

593.476,40 0,00 229.847,01 

    ΣΥΝΟΛΑ      867.248,89 

ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ 

    

      

1 15.7311.01 Κατασκευή κυνοκομείου Δήμου Ξάνθης 384.832,96 200.000,00 184.832,96 

2 30.7333.03 Συντήρηση οδών & Κ.Χ. Δήμου Ξάνθης 647.280,00 594.108,68 53.171,32 

3 30.7411.04 Μελέτη αποκατάστασης της Δημοτικής Αγοράς 

Ξάνθης 

    100.000,00 

4 15.7411.01 Μελέτες νομιμοποίησης των αθλητικών 

εγκαταστάσεων του Δήμου Ξάνθης 

    45.000,00 

5 15.7311.02 Εργασίες αποκατάστασης των αθλητικών 

εγκαταστάσεων του Δήμου Ξάνθης 

    140.000,00 

6 30.7325.01 Αντικατάσταση των συστημάτων φωτεινής 

σηματοδότησης σε κόμβους του Δήμου Ξάνθης 

    100.000,00 

7 30.7325.02 Επέκταση του δικτύου οδοφωτισμού στην οδό 

Εθελοντή Αιμοδότη και στην οδό Α. Παπανδρέου 

του Δήμου Ξάνθης 

    160.000,00 

8 15.7311.03 Αποκατάσταση θέρμανσης και φωτισμού του 

αθλητικού κέντρου ΔΑΚ ΑΣΠΙΔΑ 

    200.000,00 

9 30.7413.05 Μελέτη ανάπλασης & βελτίωσης οδικής 

ασφάλειας οδού Σάρδεων 

    200.000,00 

ΑΔΑ: 6ΖΨΥΩΚ8-Χ6Π



    

10 15.7311.04 Αποκατάσταση εγκαταστάσεων ψύξης-θέρμανσης 

και αερισμού του αθλητικού κέντρου Φίλιππος 

Αμοιρίδης 

    300.000,00 

11 30.7321.01  Προµήθεια προκατασκευασµένου κτιρίου 

παιδικού σταθµού ∆ήµου Ξάνθης  

  0,00 100.000,00 

12 30. 7131 Προμήθεια μηχανημάτων έργου και συνοδευτικού 

εξοπλισμού του Δ.Ξάνθης  

292.640,00 72.640,00 0,00 

13 15.7331.05 Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την 

επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων και 

αύλειων χώρων για την αναβάθμιση των σχολικών 

μονάδων του Δ.Ξάνθης  

522.675,97 0,00 50.145,25 

14 15.7331.09 Επισκευή και συντήρηση σχολικών κτηρίων 

(τακτικά)                                                  

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΟΥΦΩΜΑΤΩΝ ΣΕ 

ΣΧΟΛΕΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ  

490.345,25   363.629,39 

15 35.7135.04 Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την 

αναβάθμιση παιδικών χαρών του Δ.Ξάνθης  

522.675,97 0,00 283.675,97 

16 40.7413.01 Μελέτη περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων 

της διευθέτησης ρέματος στα όρια περιοχής Πέρα 

Αμπέλια με πανεπιστημιούπολη 

5.000,00 0,00 5.000,00 

17 40.7413.03 Ίδρυση τριγωνομετρικού και πολυγωνομετρικού 

δικτύου πόλεως Ξάνθης 

200.000,00 0,00 200.000,00 

18 40.7413.04 Μελέτη γεωλογικής καταλληλότητας στην 

περιοχή Λευκού Πύργου του Δήμου Ξάνθης 

8.597,70 0,00 8.597,70 

19 40.7413.05 Μελέτη γεωλογικής καταλληλότητας στην 

περιοχή Πέρα- Αμπέλια-Π. Τσαλδάρη-

Γυμναστηρίου του Δήμου Ξάνθης   

9.000,00 0,00 9.000,00 

20 40.7413.11 Μελέτη γεωλογικής καταλληλότητας στην 

περιοχή 'Δροσερό' του Δήμου Ξάνθης, για έγκριση 

τοπικού ρυμοτομικού (χώρος εκπαίδευσης) 

6.500,00 0,00 6.500,00 

21 40.7413.13 Ολοκλήρωση της Πολεοδομικής Μελέτης & 

εκπόνηση Πράξης εφαρμογής στις περιοχές Πέρα- 

Αμπέλια-Π. Τσαλδάρη-Γυμναστηρίου Δ.Ξ.   

157.600,09 82.338,71 10.000,00 

22 40.7413.14 Ολοκλήρωση Πολεοδομικής Μελέτης & Πράξης 

Εφαρμογής στις περιοχές επέκτασης του Γ.Π.Σ.  

Ξάνθης Λευκού Πύργου, Λαχανόκηποι, & Σιδ. 

Σταθμού 

155.374,33 71.225,00 10.000,00 

23 40.7413.15 Δημιουργία χαρτογραφικών υποβάθρων & Γ.Π.Σ. 

Δήμου Ξάνθης  

371.791,61 371.230,55 561,06 

24 40.7413.16 Μελέτη τροποποίησης/ μετατροπής 

συντεταγμένων τοπογραφικού υποβάθρου στον 

οικισμό Παλλινοστούντων  

6.000,00 0,00 6.000,00 

25 40.7413.17 Μελέτες υλοποίησης ορίων οικισμών κάτω των 

2000 κατοίκων 

12.000,00 0,00 12.000,00 

26 40.7413.18 Μελέτη οριοθέτησης ρέμματος στα όρια περιοχής 

Πέρα Αμπέλια με πανεπιστημιούπολη 

5.950,00 0,00 5.950,00 

27 40.7413.22 Σύνταξη πράξης τακτοποίησης- αναλογισμού & 

αποζημίωσης ρυμοτομούμενων ιδιοκτησιών στην 

οδό Τσιμισκή από οδό Μιαούλη έως λεωφόρο 

Στρατού 

12.440,00 0,00 12.440,00 

28 40.7413.26 Μελέτη γεωλογικής καταλληλότητας για τη 

σύνταξη & έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου 

στον οικισμό Κιμμερίων του Δήμου Ξάνθης για 

τον  χαρακτηρισμό του χώρου ως χώρος 

αθλητισμού & καθορισμός όρων δόμησης αυτού 

6.644,03 0,00 6.644,03 

29   Μελέτη αποκατάστασης νότιας πτέρυγας 

καπναποθήκης της οδού Καπνεργατών 

    267.852,24 

30   Κατασκευή νέου παιδικού σταθμού     100.000,00 

31   Κατασκευτή έργων υποδομής στα κοιμητήρια 

Ξάνθης 

    55.000,00 

ΑΔΑ: 6ΖΨΥΩΚ8-Χ6Π



    

32   Έρευνα αξιοποίησης του παλιού λατομείου στη 

Χρύσα 

    10.000,00 

33   Μελέτη για τη δημιουργία αίθουσας πολλαπλών 

χρήσεων στις κτιριακές υποδομές του 

κολυμβητηρίου  

    50.000,00 

34   Διάνοιξη οδού Παναγίας στον οικισμό Σαμακώβ     20.000,00 

35   Μελέτη ανάπλασης αλσυλλίου Ευμοίρου     15.000,00 

36   Μελέτη οριοθέτησης χειμάρων Κιμμερίων     100.000,00 

37   Δημιουργία χώρου αναψυχής και άθλησης στα 

Κιμμέρια 

    40.000,00 

38   Κατασκευή παιδικής χαράς στα Κιμμέρια     20.000,00 

39   Έργα αποκατάστασης κοιμητηρίων κοινότητας 

Πασχαλιάς 

    30.000,00 

40   Επέκταση δικτύων ηλεκτροφωτισμού κοινότητας 

Κομνηνών 

    20.000,00 

41   Δημιουργία παιδικής χαράς και ανακατασκευή 

χώρου ηρώων κοινότητας Κομνηνών 

    25.000,00 

42   Κατασκευή παιδικού σταθμού στη Σταυρούπολη     100.000,00 

43   Δημιουργία χώρων άθλησης στη Σταυρούπολη     40.000,00 

44   Αγορά οικοπέδων στη Σταυρούπολη για τη 

δημιουργία χώρων στάθμευσης και παιδικής χαράς  

    130.000,00 

45   Έργα αποκατάστασης & επέκτασης αρδευτικών 

δικτύων στη Δ.Ε. Σταυρούπολης 

    50.000,00 

46   Πολεοδομική μελέτη και εκπόνηση πράξης 

εφαρμογής στην κοινότητα Κιμμερίων 

    15.000,00 

47   Σύνταξη πράξης τακτοποίησης- αναλογισμού & 

αποζημίωσης ρυμοτομούμενων ιδιοκτησιών στην 

οδό 4ης Οκτωβρίου 

    15.000,00 

48   Σύνταξη πράξης τακτοποίησης- αναλογισμού & 

αποζημίωσης ρυμοτομούμενων ιδιοκτησιών στην 

Καλλιθέα 

    15.000,00 

49   Σύνταξη πράξης τακτοποίησης- αναλογισμού & 

αποζημίωσης ρυμοτομούμενων ιδιοκτησιών στην 

οδό Ακρίτα 

    15.000,00 

50   Αποζημίωση και έργα αποκατάστασης 

κοινόχρηστου χώρου στο χώρο της λαϊκής αγοράς 

    60.000,00 

51   Αποζημιώσεις και έργα αποκατάστασης/διάνοιξης 

οδού Σκρα 

    20.000,00 

52   Κατασκευή αμφιθεάτρου στο 2ο Λύκειο Ξάνθης     100.000,00 

    ΣΥΝΟΛΑ      3.885.999,92 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Σάββας Μελισσόπουλος, Γεώργιος Χατζηθεοδώρου, Κωνσταντίνος 
Βογιατζής, Γεώργιος Καλογερης, Θεοφάνης Παπαδάκης, Ειρήνη Χαριτωνίδου, Νικόλαος Ανταμπούφης και 
Βασιλική Ανδρονίκη Παπαϊωάννου για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της απόφασης. 
 ………………………………………………………………………………………………................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 28-11-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 
         Ανδρέου Μαρία – Άννα  

 

ΑΔΑ: 6ΖΨΥΩΚ8-Χ6Π


		2019-12-19T12:28:29+0200
	Athens




